INDICAÇÃO Nº
211
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, as providências no sentido de determinar à Secretaria de Estado do Meio Ambiente a liberação de recursos para a Prefeitura Municipal de Presidente Prudente adquirir Medidor de Monóxido de Carbono/Coex e Bomba de Evasão (medidor de dióxido e monóxido de carbono), com objetivo de mensurar o monóxido de carbono do ar exalado de praticantes de exercícios físicos e quantificar os poluentes contidos no ar atmosférico.

JUSTIFICATIVA

Considerando pesquisa/projeto em Mestrado em Meio Ambiente e Desenvolvimento Regional,  desenvolvida por Juliana Felipe, aluna da Pós-Graduação, da Universidade do Oeste Paulista (Unoeste), sob a orientação da Dra. Alba Regina Azevedo Arana e co-orientadores Dr. Marcus Vinicius e Dra. Renata Calciolari Rossi e Silva, com aprovação do Comitê de Ética sob número 46057715.2.0000.5515, tendo por objetivo geral analisar a influência a exposição da poluição veicular em indivíduos praticantes de exercícios físicos regulares no Parque do Povo na cidade de Presidente Prudente.

Considerando que a poluição veicular interfere na prática de exercícios físicos e naqualidade de vida das pessoas no ambiente urbano. O Parque do Povo de Presidente Prudente, apesar de ser um local de boa infraestrutura proporciona a prática de exercícios físicos, é também um grande concentrador de tráfego de veículos. Assim sendo, acredita-se que este fator possa interferir na qualidade da saúde em geral, mais especificamente na saúde respiratória dos praticantes de exercícios físicos.

Considerando os efeitos orgânicos da inalação dos agentes poluentes encontrado no ar e o rendimento do indivíduo na prática dos exercícios físicos em lugares abertos, como no Parque do Povo de Presidente Prudente, torna-se importante  a coleta pela mensurção de monóxido de carbono no ar expirado com o (Coex) e a quantificação dos poluentes contidos no local, com a bomba de evasão nos participantes antes e depois do exercício físico nos dias de coleta de dados, solicita-se a liberação de recursos para a prefeitura de Presidente Prudente adquirir os equipamentos acima expostos e realizar o trabalho junto a população, essencial à saúde pública.

Diante do exposto, indicamos a presente propositura e contamos com o apoio e atenção do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que não tem medido esforços para melhorar as condições de vida da população de nosso Estado. Ficamos no aguardo de resposta da Pasta.
Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1304673 240216 1226